

Bladet udgives af Foreningen og udgaar 1 Gang maanedlig samt sendes uden Vederlag Foreningens Medlemmer. Det aarl. Medlemscont. er for de act. Medlemmer 12 Kr. i Filialerne 6 Kr. for de pas. Medlem. 4 Kr.

# „BREVDUEN.“

Organ

for

Medlemmerne af Brevdueforeningen „Kjøbenhavn“,

stiftet 11te Juni 1878.

Anmeldelser om Optagelse i Foreningen, hvilket sker ved Ballotation, maa ske skriftlig til Formanden, Grosserer W. Gjessing, Graabrødretov 18, 2. Sal, Kjøbenhavn K.

Nr. 10,

OKTOBER 1884.

2den Aarg.

## Foreningsanliggender.

Onsdag den 3die September afholdtes det ordinaire maanedlige Møde, paa hvilket de foreslaaede 20 nye Medlemmer optoges.

Den 5te September afholdtes paa den kgl. Skydebane den aarlige Præmieuddeling, hvorom nærmere i omstaaende Artikel.

Vintermøderne begynde i denne Maaned og vil blive holdte i **Hotel National** den første Fredag i hver Maaned. Der vil fra Bestyrelsens Side blive sørget for forskjellig Underholdning paa disse Møder, deels ved Foredrag, Oplæsning, og enkelte større selskabelige Sammenkomster. Der vil i Løbet af Vinteren blive bortauktioneret og bortloddet en Deel gode Brevduer. Første Mødeaften finder Sted **Fredagen den 3die Oktober. Kl. 7<sup>1</sup>/<sub>2</sub>** vil der blive balloteret paa nedenstaaende Herrer:

### I Hovedafdelingen.

#### Som aktivt Medlem.

Hr. Uhrmager E. P. Christensen ved Formanden.

#### Som passive Medlemmer:

Hr. Kontorchef i Krigsministeriet Schmidt ved Formanden.

» Manufakturhandler P. C. Permin, ved Hr. C. Permin.

» Sadelmager Stauning, ved Hr. J. Brøndum.

- Hr. Grosserer Ringheim, ved Hr. C. Hansen.  
» Graver Hallinge, ved Hr. O. Olsen.  
» Melhandler Carl Madsen, ved Hr. P. Ryder.  
» Grosserer J. J. Hansen, ved Hr. C. Neiiendam.  
» Grosserer J. F. Erlevein, ved do.  
» Grosserer Hans Just, ved do.  
» Slagtermester J. Neiiendam, ved do.  
» Slagtermester Maxen, ved do.  
» Grosserer A. Langballe, ved Hr. O. Frederiksen.  
» Urtekrammer Høyer, ved do.  
» Tapetserer Jørgensen, ved do.  
» Forretningsfører Th. Grave, ved do.  
» Restaurateur F. R. Carlsen, ved do.  
» Snedkermester C. Plum, ved do.  
» Porcelainshandler Grave, ved do.  
» Exporteur W. Rønne, Rønne, ved do.  
» Forpagter Svendsen, Christianslund, ved do.

### I Randers Afdelingen.

#### Som aktive Medlemmer:

- Hr. Skrædermester Rigenstrup, ved Hr. Apotheker Daugaard.  
» Mekanikus Edv. Larsen, » do.

Klokken 8 Fællesmaaltid à 1 Kr. 25 Øre pr. Couvert, hvortil Listen er fremlagt paa Foreningens Kontor og slutes den 3. ds. Kl. 12. Klokken 9 Oplæsning af Hr. kgl. Skuespiller Kolling.

Næste Mødeaften **Fredag den 7. November.**

### Generalforsamlingen.

Torsdag den 9de October Kl. 8 præcis afholdes i Hotel National (Indgang fra Vesterbrogade) den halvaarlige ordinaire Generalforsamling med nedenstaaende Dagsorden.

1. Formanden meddeler Resultatet af Foreningens Virksomhed i det forløbne Aar.
2. Kassereren fremlægger det reviderede Regnskab til Godkendelse.
3. Antallet, Stedet samt Tidspunktet for det kommende Aars Kapflyvninger bestemmes.
4. Forslag fra Bestyrelsen angaaende Anlæg af en Opdrætnings-Station af Brevduer for Foreningens Regning
5. Forslag fra Bestyrelsen om fremtidig at indkassere Kontingentet aarvis.
6. Forslag fra Bestyrelsen om at Antallet for de aktive Medlemmer i Hovedforeningen maa blive ubegrændset.
7. Forslag fra Bestyrelsen angaaende næste Aars Traineringer.
8. Valg af Bestyrelse og Revisor.

Skulde der ved den ordinaire Generalforsamling til Afgjørelse af Punkt 5, 6 og 7 ei være det tilstrækkelige Medlemsantal tilstede, afholdes umiddelbart efter den ordinaire Generalforsamling en extraordinair Generalforsamling hvor disse Punkter da vil komme til Behandling uden Hensyn til det tilstedeværende Medlemsantal.

**Brevdueforeningens aktive som passive Medlemmer** ere alle, derom vidner Foreningens forudgaaende Virksomhed, besjælede af en levende Interesse for Sagen, hvis Aarsag vi ogsaa føle os overbeviste om, at en Opfordring til, yderligere at søge den fremmet, vil blive modtaget med Velvillie af samtlige ærede Medlemmer. Oversees maa det dertil ikke, at Foreningen har kunnet glæde sig ved talrige Indmeldelser, saavel af aktive som passive Medlemmer, ligesom den, med Tak og Paaskjønnelse har modtaget fra Udenforstaaende saavel moralsk som pekuniar Støtte. Føies hertil, at den Anerkjendelse og Tilslutning, der er bleven den tildelt af høie og høieste militaire Autoriteter, ligesom med et Slag har omdannet dens Karakter, da maa det formentlig erkjendes, at dens hidtidige Virken ikke er gaaet sporløst hen.

Fra at være hvad man i daglig Tale kalder

en »Sport,« er den hævet til et Standpunkt, der, om dens Virken fremtidig ledes og fremmes med Fædrelandets dyrebare Interesse for Øie, vil blive værdig til, at inddrages under Landets Forsvar, som et i Erfaringens Skole vel ordnet og udviklet Forbindelsesmiddel, om den Tid maatte komme, — hvorom vi ikke tvivle — da den nu ved privat Initiativ optagne Gjærning, vil blive overtaget af Staten, i Lighed med hvad der i andre Lande allerede nu finder sted.

Tanken herom har været ledende ved den hidtidige Virken, den har været Motivet til de af Formanden, udenfor og uberørt af Foreningen, privat anlagte, befolkede og underholdte Brevduestationer paa Kronborg, i Korsør og paa Drogdens Fyrskib, ligesom den forhaabentlig vil anspore ærede Medlemmer til forøget Virken for den fælles Sag. Dertil hører først og fremmest, at de, aktive som passive, hver i sin nærmeste Omgangskreds, i Hovedstaden som i Provindsen, bestræber sig for, saavidt mulig, at forøge Foreningens Medlemsantal. Udgifterne til Duehold ere følelige, Transporten i Anledning af Traineringen ingenlunde billig og Tabet af Duer under Flyvningerne langt fra ringe, hvisaarsag aktive Medlemmer, hvis Antal stadig ønskes forøget, har Krav paa velvillig Deltagelse hos alle der anerkjender og symphatiserer med Foreningens Virken.

Grundet paa ovenfremsatte Betragtning, tillader vi os gjentagende, at henlede ærede Medborgeres Opmærksomhed paa den Støtte for Foreningen, der ligger i et voxende Medlemstal, ligesom vi haabe, paa, at Foreninger, der enten have en med Brevdueforeningen beslægtet Natur, eller som samstemme med dens Idræt, ville yde den deres Anerkjendelse i Form af Præmier til næste Aars paatænkte, saavel i Tal som Veilængde, forøgede Kapflyvninger.

**Anskaffelsen af Brevdueunger** fra Poesentk, har ikke ganske svaret til Forventningen, hvisaarsag Bestyrelsen, efter indledt Forbindelse med anerkjendte Opdrættere i Belgien, vil se sig istand til, derfra at forskaffe Duer, der **bevislig** ved en længere Flugt have aflagt Prøver, saavel paa deres Orienteringssands som Flyveevne. Ærede Medlemmer der maatte ønske at komme i Besiddelse af saadanne Duer til Avl, ville behage at anmelde dette for Foreningens Formand til videre Besørgelse.

Duerne, der her paa Stedet vil komme paa 18—20 Kr. Parret, ville blive tilstillede Kjøberne direkte fra Afsenderen.

## Korrespondance.

De Ærede fra hvem Skrivelser der ønskes besvarede af Underskrevne, i Egenskab af Formand for Brevdueforeningen »Kjøbenhavn,« bedes undskylde om Svaret af og til lader vente paa sig, grundet paa, at Formanden, alt som Foreningen tiltager og Opgaven udvides, i stedse forøget Grad er engageret ved dens Ledelse.

Ærbødigst

*William Gjessing,*

p. t. Formand.

**Brevduestationerne udenfor Kjøbenhavn,** som privat anlagt af Foreningens Formand, tegner henimod den Opgave, at tilvejebringe en flersidig Forbindelse mellem forskellige tratiske Punkter af Landet. **Kronborg Stationen** der er den i Rækken først anlagte, er befolket af cirka 80 Duer, der alt have vist deres Evne til at løse den stillede Opgave. De have saaledes tilbagelagt Flugten mellem Kjøbenhavn og deres Hjemstavn, ligesom Forbindelse mellem Sverig — Helsingborg — er en fuldraget Kjendsgjerning, hvisaarsag denne Station alt kan siges, at være istand til at løse dens Opgave.

**Stationen i Korsør,** som i dens Anlæg og Indretning, er den i enhver Henseende hensigtsmæssigste og smukkeste, ligesom den er den største. Lokalet, der vil kunne rumme cirka 200 Duer, er indrettet aldeles i Overensstemmelse med den af den preussiske Stat anlagte Station i Köln saaledes, at ethvert Par Duer har sin særegne Bolig, der alle udmunde i et, for de vingede Beboere, fælles Forsamlingsværelse. Stationens Opgave er, at tilvejebringe en flyvende Forbindelse mellem Korsør og Jylland.

**Drogdens Fyrskib** maa nævnes som det tredie Sted i Rækken af de udenfor Kjøbenhavn anlagte Stationer, fra hvilken Forsøg paa en stadig Forbindelse med Hovedstaden vil blive foretaget. En smuk, solid og hensigtsmæssig Bolig til cirka 60 Duer er alt anbragt ombord paa Skibet, fra hvilket praktiske Forsøg ville blive anstillede efter 1ste Oktober, saaledes, at 5 Duer daglig slippes løs hvorledes Veiret end er.

Flugten gjælder Formandens Slag hvor Duerne have deres oprindelige Hjem.

Lignende Stationer ville blive etablerede til Foraaret, paa nærmere bestemte Steder, alle med det Maal, at kunde sætte Landets forskellige Egne i Forbindelse med hinanden ved vel indøvede Dueposter.

## Præmieuddelingen.

Den i et foregaaende Nummer bebudede Præmieuddeling og derpaa følgende Middag, afholdtes under livlig Deltagelse af Foreningens Medlemmer, som bebudet, Fredagen den 5te September, paa den kgl. Skydebane, hvis Lokaler i denne Anledning vare smagfuldt dekorerede med exotiske Væxter. Navnlig afgav det største af de i Stueetagen værende Værelser, i hvilket Udstillingen af de præmierede Duer i Forening med Præmieuddelingen fandt Sted, et mere end almindeligt smukt Skue. Hele Sidevæggen udgjorde et med ovennævnte Planter og Blomster dekoreret Parti, i hvis Midte fremtraadte Hds. Majestæt Dronningens, af Blomster dannede Navnetræk med Krone over, omgivet af en Drappering med Dannebrogssflag, medens Forgrunden dannedes af de præmietagende Duer, hvis Bure, fandtes omvundne med Blomsterguirlander. Præmieuddelingen, som foretoges af Hs. Excell. Forsvarsministeren, overværedes af et større Antal af Foreningens Medlemmer og flere Indbudne, blandt hvilke, Generalstabens Chef, Hr. General Fog, Kontoircheferne i Krigsministeriet, Overkrigskommissair Schmidt og Capt. Bache, samt Captain i Generalstaben Holbøll med Fl. Præmieuddelingen indledes af Ministeren med en Henviisning til, at Ministeriet der ikke selv havde Brevduer til Disposition, omfattede Foreningens Idræt med Interesse, i Overbevisning om, at den i alvorlige Tider kunde blive af Betydning. Det glædede desaarsag Ministeren, at være kommen til at staa i et godt Forhold til Foreningen, hvis Tilbud om Støtte, forsaa vidt den maatte anses nødvendig, desaarsag paaskjønnes. Ministeren ledsagede denne Udtalelse med Ønsket om, at det gode Forhold mellem Ministeriet og Foreningen, maatte bidrage til Sagens yderligere Fremme henimod det tilstræbte Maal.

Noget efter Ministerens Bortgang fra Lokalet, lod Formandens: Maa jeg bede Dem gaa til Bords mine Herrer, og under Tonerne af det af C.

Lumbye dirigerede Orchester, efterkom Forsamlingen med stor Beredvillighed denne Anmodning.

Festmaaltidet afholdtes i den store Festsal, hvor Deltagerne strax blev budt Velkommen af Foreningens Formand. Denne der ligeledes indledede den første Skaal, dvælede ved den særdeles Ære der var vist Foreningen derved, at Hds. Majestæt Dronningen havde overtaget Protektoratet for den, samt mindede om, hvorledes den danske Kongeæt i Ind- og Udland, stedse gik i Spidsen for det Ædle og Gode, til Fremme af Almenvellet og Samfundsudviklingen, samt sluttede med et Leve for Kongehuset, der efterfulgtes af ni jublende Hurraer og Fanfare af Orchesteret. Dernæst taltes i velvalgte Ord for Forsvarsministeren, for hvis Skaal Capitain Bache takkede, med Henvisning til Ministerens Udtalelse ved Præmieuddelingen. Næste Taler fremdrog den store moralske Støtte der bragtes selve Sagen derved, at den anerkjendtes af militaire Autoriteter som en saadan, der fortjente Opmærksomhed og Tilslutning, samt sluttede med et Leve for disses her tilstedeværende Repræsentant: Generalstabens høitagede Chef, General Fog. For denne Skaal takkede General Fog med et Leve for Fædrelandet. Skaalerne fulgte nu Slag i Slag; for Foreningen med særligt Hensyn til og Paaskjønnelse af Formandens Virken, for active og passive Medlemmer, for Kontrolkomiteen og m. fl. Under Maaltidet der varede i omtrent halvtredie Time, beredtes der Deltagerne adskillige smukke og behagelige Overraskelser.

Menuen var saaledes trykt paa hvidt Atlask prydet med en lille Dueffeder, medens den ene af de tvende i Dagens Anledning forfattede Sange, omdeltes skjult i en Pennepose, der fandtes anbragt paa samme Maade som Brevduens Depescher blive besørgede. Naar dertil endnu føies, at Orchestrets Dirigent, havde komponeret en Foreningen tilegnet Galop, der gjorde megen Lykke og maatte gives Da Capo, og at de Tilstedeværende endnu en rum Tid bleve samlede efter Bordet i en animeret Stemning, saa ville de fraværende Medlemmer af Foreningen, formentlig have et saavidt muligt, anskueligt Billede af denne for Foreningens Fremtid, forhaabentlig ikke betydningsløse Dag.

## Et Résumé.

Som alt ses af forudgaaende Meddelelser, ere Aarets Kapflyvninger foregaaet under ikke lidet vexlende Veirforhold, hvad der finder sin naturlige Forklaring deraf, at Dagene paa hvilke disse afholdtes, ere og med Nødvendighed maa være bestemte forud. Duerne ere som en Følge af dette Arrangement løsladte selv da, naar Forholdene under hvilke Løsladelsen finder Sted, have været mindre heldige. Dog det gaaer hermed som Ordsproget siger: »Intet er saa galt, at det dog er godt for Noget.« Duernes Løsladelse i et for Flyvningen ugunstigt Veir, medfører ganske vist saavel forøgede Tab af Duer, som et med Hensyn til Hurtigheden mindre gunstigt Resultat, men samtidig som Duerne derved hærdes, ansføres deres Kræfter og Evner i forøget Grad. De ved Kapflyvningerne anvendte Duer androg i Tal 814, hvad der formentlig taler saavel til Fordel for Foreningens Virken, som for den Interesse selve Sagen alt har vakt her i Landet, medens det samtidig maa indrømmes, at være aldeles forsvindende, i Sammenligning med hvad andre Lande have at byde. Exempelvis skal nævnes, at Antallet af de i Belgien 1872 afholdte Kapflyvninger udgjorde 980 med 29,340 Præmier. Indsatsen beløb sig til 465,000 Fr. og mindst 154,720 Duer deltog i de forskjellige Kampe. Meddelelsen skriver sig fra Dr. Lentz i Köln og maa saaledes, hvor utrolig den end mulig vil forekomme En eller Anden, anses for autentisk. Naar vi nu herhjemme hos os kun har en, i Forhold til Ovenanførte, aldeles forsvindende Deltagelse at opvise, da vil det som et oplysende Moment, formentlig være tilstrækkeligt at pege hen paa, at Due- og Hønsavl for Belgien er en Hovedindtægtskilde, medens Dueholdet hos os, nærmest betragtes som en Luxus, den fattigere Del af Folket kun undtagelsesvis tør tillade sig. Dertil kommer, at Brevdueforeningen» Kjøbenhavn,« hvis aktive Medlemmer, ganske faa Undtagelser fra-regnet, alle ere Kjøbstadbeboere og lad os tilføie, som en Følge af Forholdene tillige Leiere, saa at ikke Faa, navnlig naar Hjemmet er i Hovedstaden, meget ofte ere ude af Stand til, selv med den bedste Villie, at erholde et til Duehold passende Locale, saa maa ogsaa dette Hensyn tages i Betragtning, ved Bedømmelsen af Foreningens Fremgang af aktive Medlemmer, der højest sandsynlig, uden en sliq Hindring, ville have været endnu større. Præmierne androge 37 til

en samlet Værdi af 785 Kr. foruden tvende Sølvmedailler, og maa som Deltagere i disses Tilveiebringelse, med særlig Tak nævnes det høje Forsvarsministerium, Foreningen til »Danmarks Fjerkræavl,« Foreningen til »Fjerkræavlens Fremme,« »kjøbenhavnske Damer og Ritmester Lühr Christiania.

Som det viser sig, har Deltagelsen i Foreningens Bestræbelser for, paa en stedse fyldigere Maade, at løse den stillede Opgave, hverken været ringe eller uden Betydning for Sagen. De ved Flyvningerne anvendte Duer, have i deres store Flerhed, naar alle Forhold tages i Betragtning, lagt for Dagen en Orienteringssands, Flyveevne og Udholdenhed som viser, at Eierne, opfattende deres sig paatagende Gjerning paa fyldestgjørende Maade, nærer en Interesse for Sagen som varsler om stadig Fremgang henimod et Maal, som naar det holdes indenfor naturlige Grændser, ikke vil være saa fjernt, som Mange mulig tænke sig. Et saadant Maal formene vi naaet, naar det med Sandhed kan siges, at Foreningen er forgrenet over hele Landet, at dens aktive Medlemmer staa i indbyrdes Forbindelse for, ved fælles Bestræbelser at virke for den samme Sag, samt dertil ere forsynede med en Bestand af Duer, hvis Tal vel kan være forskjellig efter de Lokale Forhold, men hvis Evne til at udføre hvad der indenfor rimelige Grændser maa kunde forlanges af en god Brevdue, er godtgjort ved Erfaring.

Som særlig medvirkende til dette Maal maa nævnes de til Hovedforeningen sig alt sluttede Filialer. De Vanskeligheder som stiller sig imod Dueposternes Anvendelse i Almindelighed, forøges ikke lidet for Danmarks Vedkommende, derved, at Veien for en Del maa ske over Havet, men ligesom den desuagtet ikke er større end, at den kan overvindes, saaledes skulle vi pege hen paa, at der ogsaa i en anden Retning er sket et dristigt Forsøg hos os. Ved Brevdueforbindelsen under den fransk-tydske Krig, gik Flugten udelukkende til Paris, medens der fra Frankrigs Hovedstad og til Provindserne ikke fandtes nogen Duepost, og dog kan der neppe være nogen Tvivl om, at en saadan ville have været af meget stor Betydning. Vanskelighederne ved at øve Duerne til at forlade den store Stad, for at drage en længere Vei til det fjerne Hjem i en lille Provinds, maa ikke undervurderes og Præstø-Afdelingen fortjener saaledes Tak og Paaskjønnelse, fordi den ikke alene har foretaget Forsøget, men alt vist sig i Besiddelse af Duer, der bragte et

respektabelt Resultat. Det glæder os navnlig, at kunde give den Oplysning, at af de 42 i Kjøbenhavn løsladte Duer, vendte det store Flertal tilbage til deres respektive Eiere, hvad der, naar tages Hensyn til, at Duerne ingensinde tidligere ere slupne indenfor et, end ikke tilnærmelsesvis, stort Komplex af Bygninger, med Luften opfyldt af der hjemmehørende Duer, maa give Vished for, at den dobbelte Forbindelse med Hovedstaden er gennemførlig. Den Maade paa hvilken det er lykkedes de øvrige Filialer, at løse de sig paatagne Opgaver, vidne ligeledes om, at Brevdueforeningens Medlemmer dersteds, ikke have forsømt sig overfor Anskaffelse og Opdræt af gode Duer og kan Foreningen som en Helhed saaledes se paa den tilbagelagte Virksomhed, med Tilfredshed og fuld Fortrøstning til Fremtiden.

Sluttelig gribe vi Leiligheden til at berigtige en i det foregaaende Nummer indløben Trykfeil. Der staaer nemlig, at første Due ved Kapflyvningen fra Sydspidsen af Samsø, til Aarhus, hjemkom Kl. 3, 48 Minutter og 7 Sekunder, men dette bedes rettet til Kl. 3, 28 Minutter og 7 Sekunder.

## Om Vingsygdomme hos Duerne.

Saasnart en Due begynder at hænge med Vingerne, maa man undersøge den; er der kun Betændelse i den nederste Del af Vingen fra det inderste til det yderste Led, saa skal man trække mindst Halvdelen af Fjedrene paa Betændelsesstedet ud og smøre Betændelsen daglig to Gange med Jodtinktur hvad der naar det sker i rette Tid, i Almindelighed hjælper. Hjælper det imidlertid ikke, hvad der hænder naar man for sent lægger Mærke til Skaden, saa lader man Hævelsen svulme op til en temmelig betydelig Størrelse, trækker samtlige Fjer ud og gjør et temmelig dybt Snit midt paa Hævelsen ved Hjælp af en skarp Kniv, dog ikke saa dybt at en Sene kan læderes, i Almindelighed kommer der saa tykt sort Blod og af og til ogsaa noget Materie ud af Saaret. Hævelsen presses nu saa længe til der næsten ikke mere kommer Blod ud af Indsnittet, saa vaskes det godt med frisk Vand og Duen sættes i Frihed. Denne Vaskning gjentages i nogen Tid tidlig og sent paa Aftenen. Saasnart Betændelsen er ophørt, hvad man bedst

iagttaget, naar der ved Indsnittet kun kommer tyndt rødt Blod, saa bliver der ikke skaaret mere, men Hævelsen smøres en à to Gange daglig med »Jodtinktur,« senere kun en Gang, til Hævelsen er forsvunden fuldstændig. Jodtinkturen maa ikke komme ind i det ved Snittet aabne Saar.

A. B.

Alle Lande i Europa have sysselsat sig med Organisationen af deres militære Dueslag; for alle Landes Vedkommende have Regjeringerne erkjendt, at det vilde være i deres egen Interesse saa meget som muligt at beskytte Beboerne af deres Dueslag og at det vilde være raadeligt at sørge for, at de beskyttes paa en virksomhedsfuld Maade, lige saa meget mod Rovfuglene som mod Jægere og Krybskytter.

Den tyske Regjering har mere end en Gang vist, at der sættes Pris paa Forholdsregler, som ville kunne være af Interesse for Fuglene, hvad enten de tilhøre private Amatører eller de ville værne om de militære Dueslag.

Som Følge af den Ansøgning, der har været indleveret af de tyske Duesamfund og efter Krigsministerens Forslag har Regjeringen givet alle Skovbetjente i det tyske Rige Ordre til at gaa paa Jagt efter alle de Fugle, som ere skadelige for Brevduerne; Regjeringen giver alle dem en Præmie, som fælder en af disse Rovfugle.

Det vilde være ønskeligt, om lignende Forholdsregler maatte blive tagne i Danmark, eftersom de store Skove, der befinde sig her i Landet, ere et Tilflugtssted for kjødædende Fugle, som hæрге de danske Dueslag.

**Duens Øie.** Reiseduens Orienteringssans er længe bleven omdebatteret. Les archives pour l'Ophthalmologie, udgivne af Wülchli 1883, vol. 29, chap. III p. 205 (pl. VI) indeholde Resultaterne af Undersøgelsen af Duens, Hønenes og Sangfuglenes Øie (Bogfinkgenren). Bunden af Duens Øie, paa det Sted, som modtager Lyset, er forsynet med en Milimeter-Karré af 119, 659 Elementer, der ere modtagelige for Lyset. Bunden af Hønenes Øie med 71,297 Elementer og Sangfuglenes Øie med 82,000 eller respektive 100, 60, 69 pr. 100. Det vil sige, at Synsevnen vil være omtrent dobbelt saa stor hos Duen som hos Hønen eller Fugle, der høre til Bogfinkeslægten.

Duen betjener sig af Synet for at orientere sig. For at danne sig en Forestilling om dens gjennemtrængende Sekraft, er det tilstrækkeligt at sammenligne den med Hønen. Enhver ved, at Hønen allerede har opdaget en Rovfugl som sin Fjende længe førend den er bleven synlig for det menneskelige Øie. Naar altsaa Duen, som vi have set, har et Øie, hvis Sekraft er næsten dobbelt saa stor, maa det indrømmes, at den er skikket til at gjøre store Tjenester i Egenskab af Luftbudbringer.

Paa Fidji Øerne har man i lang Tid sysselsat sig med Midler til at forbedre Postvæsenet. Paa denne Gruppe af Øer, der ere adskilte fra hinanden ved stærke Strømme og hvor man kun havde smaa Dampbaade til at lade Korrespondancen naa til sit Bestemmelsessted, kom Brevene og Depecherne kun saare uregelmæssig til deres Adresse. Disse Forsinkelser voldte tit den mest alvorlige Fortræd for de Handlende.

For at raade Bod paa denne Tingenes Tilstand, fik nogle europæiske Kolonister det Indfald at adoptere det Postsystem, som Franskmændene havde anvendt under Paris' Beleiring. Dette System bestaar i at anvende Brevduer og betro disse bevingede Sendebud Breve og andre Korrespondancer.

Forsøgene have senest fundet Sted mellem Sura og Lanika, to Havne paa Fidji-Øerne. Luftfaktorerne have paa en beundringsværdig Maade udrettet deres Tjeneste og bragte i Lobet af en Time deres Budskab til Bestemmelsesstedet. Overfor disse indvundne Resultater have Autoriteterne paa Fidji-Øerne bestemt sig til at indføre denne Reform paa alle Øer i Arkipelaget og for nogen Tid siden ere Brevduerne blevne et Led i Regjerings Tjeneste.

Vi ere nu i den Tid, hvor vort Fjerkræ er Gjenstand for Udslet, Fældning etc.; det eneste og virksomhedsfulde Middel i den Retning er uden Modsigelse les pilules De'puratives af J. Garnier; Anvendelsen er nem.

Den Dosis, der skal anvendes paa hver enkelt, findes angivet paa hver Æske.

Til Salg paa Bladet l'Eperviers Kontor i Bryssel; sendes frit til Provindserne mod Indsendelse af 2 Fr. 10 Cent. i Postfrimærker.

## Den engelske Tumler.

(Efter det Tyske.)

Denne Tumler er ganske vist allerede bleven beskrevet saa tit og udførlig, at man vistnok turde forudsætte, at den var bekjendt indtil de mindste Enkeltheder af enhver Amatør, men desuagtet benævnes ingen Duer hos os mindre med det rigtige Navn end just den engelske Tumler. Det almindelig gængse Navn, hos Amatører som hos Lægfolk, er Almond, (mandelfarvet Tumler), altsaa Navnet paa sin Variete af de engelske Tumler, der kan takke Fjederhammens Grundfarve, som ligner Skaller af en Mandel, for sin Blullneld. Hvorledes det er gaaet til, at man hos os fandt Behag i at udstrække Navnet paa denne specielle Varietet til hele Rasen har vel sin Grund i, at Varieten »Almond« først blev indført hos os, og derfor have vi da ogsaa faaet Navnet — saa vel som det smukke Dyr saa kjært, at vi nu ogsaa hos anderledesfarvede og anderledestegnede engelske Tumlere stedse tale om sorte, røde, hvide og dobbeltfarvede Almonds, hvad der strængt taget er ligesaa nøiagtigt som om vi paa Tysk talte om sorte, hvide Isabeller eller om røde og hvide Negerhøns.

»Almond« (Mandeltumleren) kan, som allerede omtalt, kun takke sin Fjederhams gule Grundfarve for sit Navn og kan paa Grund af sin store Finhed vistnok opstilles som Ideal for Tumleren, thi hos den forener Legemsformens største Fuldenthed sig med Fjederhammens høieste Farvepragt og Tegning. Ved det første Syn af dette Dyr spørger man sig selv med Forbauselse, hvad man skal beundre mest: hin nydelige, imponerende Bygning eller denne Rigdom i Farve og Tegning. Og vi kunne saa finde det meget forstaaeligt, hvorledes i England den ene Amatør bestræber sig for at stille Form og Bygning, den anden derimod Farve og Tegning i første Linie ved Bedømmelse af den.

Forat Farvenuancen kan fordeles rigtig ved den senere Avl bemærkes her endnu for den ene eller anden Amatør, at det ikke er tilstrækkeligt straks at parre rigt tegnede Dyr med hinanden.

Erfaringen har lært, at ved en saadan Sammenstilling af Parringsfuglene bliver den senere Avl enten for det meste ensfarvet, eller at Tegningen synes ganske udvisket. De stærkeste Modsætninger ved Sammenstillingen af Parringsfuglene den mest krogede Blanding leverer de bedste Unger. Faste Regler kunne imidlertid ikke angives i saa Henseende; de ere forskellige for enhver Amatør og der behøves mangeaarig Erfaring og et nøie Kjendskab til Stamfaderen, for med Bestemthed at kunne vide, hvorledes Avlen vil falde ud. I de fleste Tilfælde vise Ungerne sig i en altfor lys Farve. Alle Almonds blive mørkere ved enhver Fæding og derved blive de saa interessante i vore Øine, thi efter Fædingen faa vi stedse en mere rigt tegnet Fugl i de første Aar. Med Alderen taber Tegningen sig imidlertid mere og mere og bliver tilsidst uanseelig.

Alle øvrige Varieteter af den engelske Tumler adskille sig kun ved Farve og Tegning fra »Almond«. De have de Kjendetegn, der ere karakteristiske for Racen og som jeg anser for tilstrækkelig bekjendte ikke i ringere Grad end »Almond« og om man end hos »Almond«, hvor det er saa vanskeligt at opnaa den rette Tegning, lukker sit Øie for en eller anden mangelfuld optrædende Egenskab, saa er dette navnlig ikke Tilfældet med de ensfarvede Tumlere. Den mest almindelige og her mest indførte Farve er den sorte; sjældnere ere de blaa ensfarvede og allersjældnest de pletløse hvide Duer af denne Varietet. De sidste have i Reglen ikke det smukke, klare Perleøie, men et mørkt, næsten sort Øie, de glimrende Halsfjeder ere ogsaa hist og her blandede med anderledesfarvede hist og her gullige Glansfjeder. Mærkværdig ere disse Duers Orienteringsans, de flyve tit 3 à 4 Dage, gennemstreife ligesom Brevduen Egnen i alle Retninger og indfinde sig dog senere paany i Dueslaget.

Mindre bekjendt end den ensfarvede Tumler er her »Mottles«, den tigrede Tumler. Den mest fuldendte Tegning af denne Varietet er, naar der paa hele Legemet, især hele Brystets og Underkroppens mørke Grundfarve kun ses hvide Fjer paa Fuglens Skuldre i let gul Tegning; ingen hvid Fjeder bør forefindes mellem Halsens Glansfjer. Det anses for yderst uheldigt, naar Fjerene under Maven have et graahvidligt Anstrøg eller naar Stedet under Halen (her kaldet »Sadel«) er blandet med hvide Fjer.

En yderligere Varietet er Boards eller Skægtumlerne. De have under Struben et hvidt Skæg, der til Siderne løber spidst ud mod Halsen. Det

er meget vanskeligt at opdrive et Par med fuld-  
 stændig gul Tegning; hyppig hjælper man sig  
 her til Rette med Saksen, for paa Udstillingerne  
 at skjule det Mangelfulde for Prisdømmernes Blik.  
 Men en Oppusten af Fjerene er tilstrækkelig til  
 at opdage de tilbageværende Fjederposer og  
 afsløre Bedrageriet. Skægtumlere have altid hvide  
 Kjendetegn (Slagfjedre og Hale). Der sættes  
 Pris paa de hvide Slagfjedre paa hver Side.  
 Noget mere er ikke nødvendigt, fordi de følgende  
 Slagfjedre i anden Række dække de ti første, saa  
 at de altsaa dog ikke ere synlige. For Lægfolk  
 og Begyndere bemærker jeg endnu her, at ved  
 disse ti Slagfjedre i første Række Endespidserne  
 bøie sig udad, medens de følgende Slagfjedre i  
 anden Række bøie sig indad, altsaa ind mod  
 Legemet. Det hænder undertiden at den første  
 eller en af de mellemste hvide Slagfjer faar en  
 anden Farve end den hvide og derfor fjernes.  
 En Tællen af Endespidserne, der bøie sig udad,  
 er imidlertid tilstrækkelig til straks at savne de  
 manglende. Hos alle hvidlige Duer sætter man  
 Pris paa, at Dækfjerene, der ligge over den første  
 hvide Slagfjer, have Legemets Grundfarve. Er  
 dette ikke Tilfældet, saa synes Skulderen hvid.  
 Hos de gule og røde Boards faa de gule og røde  
 Slagfjer i anden Række i Reglen et hvidligt  
 Udseende, akkurat som vi ogsaa finde det hos  
 mange Skjoldmæfikker. Der raades bedst Bod  
 herpaa ved en Parring med sorte af den samme  
 Varietet.

### Til Salg.

Begrundet paa Ophør af Duehold er en heel  
 Brevduebestand paa 60 udmærkede Brevduer  
 (gamle og unge) som ere præmierede ved de  
 forskjellige Kapflyvninger fra Creil, Paris, Orleans,  
 Vendome, Wierzon m. m. meget billigt tilsalgs.  
 Man behage at henvende sig til Expeditionen af  
 l'Epervier Rue des Sols 25, Bruxelles.

En Amateur, hvis Forretning ikke tillader  
 ham at ofre sin Tid paa Brevdueopdrætten,  
 ønsker at sælge hele sin Duebestand bestaaende

af 38 Exemplarer (18 gamle og 20 unge). Disse  
 Duer nedstamme alle fra de bedste Opdrættere i  
 Antwerpen. Reflecterende behage at indlægge  
 Billet mrkt. E D R paa l'Eperviers Kontor, Rue  
 des Sols 25, Bruxelles.

10 Brevduer, hvoraf de 5 have taget Præmie  
 fra London til Laecken, de andre fra Paris og  
 Orleans til Laecken, ere tilsalgs ved Expeditionen  
 af l'Epervier, Rue des Sols 25, Bruxelles.

Begrundet paa Flytning er en Brevduebestand  
 bestaaende af 8 gamle og 6 unge tilsalgs ved  
 Brunin frères, Rue des Sols 25, Bruxelles. De  
 gamle have deltaget i Flyvningerne fra Orleans,  
 Blois Limoger icts, de unge have alle fløiet fra  
 Bretagny.

Med dette Nummer følger 4 Sider af Feuilletonen  
 »Brevduen.«